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ObecNededvsrilade sustanovenim $ 4 ods.3 pism. c), $ 6 a $ 11 ods.4 pism. d), e) ag)
zilkona (,. 36911990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov a ustanoveniami $ 29, 5 36,
$ 43, $ 51, $ 59 aostatnlfch srivisiacich ustanoveni zilkona(,islo 58212004 Z.z. omiestnych daniach
a miestnom poplatku za komuniilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov
ustanovuje

vSBosEcNE zAvAzNE NaRrannNrp orcp Nronn

O MIESTNYCH DANIACH

8.4t2017

na kalendfrnv rok2018

dlr

$1
Uvodn6 ustanovenia

Toto v5eobecne zivdznd nariadenie upravuje podmienky urdovania a vyberania miestnych dani na
'f,zemi obce Neded v zdaiovacom obdobi 2017.

$2
Predmet nariadenia

V katastr6lnom irzemi obce Neded sa platia tieto miestne dane:
aldanzapsa
b/ daf, zaulivanie verejn6ho priestranstva
c/ dai, za ubyovanie
dl dafi za predajne automaty
el dai zanevyhern6 hracie pristroje

zd"r"'":,: obdobie

ll Zdaiovacim obdobim miestnych dani uvedenych v g 2 pism. aldl ael je kalend5rny rok.
2l Zdaiovacim obdobim miestnych dani uvedenfch v g 2 pism.bl je:

doba / k{Zdy aj zahty def,/, podas ktorej sa skutodne osobitne uZiva verejn6 priestranstvo.
3/ Zdailovacfm obdobim miestnych danf uvedenSich v g 2 pism. c/ je doba /podei

prenocovanil,podas ktorej sa fyzickl,osoba odplatne prechodne ubyruje v zariadeni,
poskytujricom sluZby prechodndho ubfiovania.

ct. II.
DAN ZA PSA

$4
Predmet dane

1. Predmetom dane zapsaje pes star5i ako 6 mesiacov chovanf fizzickou osobou alebo priivnickou
osobou.
2. Predmetom danezapsanie je;

a./ pes chovany na vedeckd irdely a vyskumn6 ridely,
b/ pes umiestnenlf v ritulku zvierat,
c/ pes so Speci6lnym vycvikom, ktordho vlastni alebo pouziva obdan s taLkym

zdravotnfm postihnutim.



$s
Dailovnik

Daf,ovnikom je fyzick| osoba alebo pr6vnick5 osoba, ktorS je;
a/ vlastnikom psa alebo,
b/ drZitel'om psa, ak sa nedS preukizat, kto psa vlastni.

$6
Zilklad dane

Zilkladom dane je podet psov.
Spr6vca dane ustanovuje sadzbu dane za jedndho psa na jeden kalendiirny rok v sume 5 eur. T6to suma
plati aj na kaZd6ho d'al5ieho psa u toho ist6ho daflovnika.

$7
Vznik a z6nik dafi ovej povinnosti

Daf,ov6 povinnost' vznikd prqfm diom kalendiirneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,
v ktorom dafiovnik nadobudol psa a zanikii pnym driom mesiaca nasledujficeho po mesiaci, v ktorom
dafiovnfk uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa.

$8
Oznamovacia povinnosf a platenie dane

DafiovniR'je povinnlii pisomne oznhmit vznik dailovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku dailovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit dafi na zdafiovacie obdobie alebo pomernri dast'

dane na zos\|vajtce mesiace zdafiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla dariov6 povinnosf.

dldnok III.

DAN ZA uZivaNlrc VEREJNEHo PRIEsTRANSTvA

se
Predmet dane

1/ Predmetom dane za ulivanie verejndlio priestranstva je osobitn6 ulivanie verejndho priestranstva.
2l Yerejnym priestranstvom na ridely tohto vBeobecne zhvazneho nariadenia sf verejnosti pristupnd
pozemky vo vlastnictve obce, ktor6 budri slfZit'na umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie
sluZieb, umiestnenie stavebndho zariadenia, predajn6ho zariadenia, zaiadenia cirkusu, lunaparku
a inych atrakcii, umiestnenie skliidky, trval6 parkovanie vozidla a pod..

Daiovnfkom
zhmer o tLivani
povinnosti.

$10
Daiovnik

je fyzickb osoba alebo prSvnick6 osoba. ktor6
verejndho priestranstva ozndmi spr6vcovi dane

$11
Sadzba dane

verejnd priestranstvo uZiva, svoj
najneskdr v dei vzniku daiovej

Sprdvca dane urduje sadzbu d,ane za uZivanie verejn6ho priestranstva za kaLdy fi zaEily m2
osobitne uZivandho verejn6ho priestranstva, akaLdy aj za(,aty deir za dodasnd parkovanie motorov6ho
vozidla v nasledovnom rozsahu:



A. UZivanie verejndho priestranstva na defl:
al uLivanie verejn6ho priestranstva za irdelom umiestnenia zariadenia shiZiaceho na

poskyovanie sluZieb obchodnej dinnosti 0,10 eura,

bl za zariadenie cirkusu lunaparku a inlfch atrakcii 0,05 eura,

cl zaumiestnenie skl6dky stavebn6ho a in6ho materi6lu zatyLdei lm2
- na Ziadost'stavebnika so stavebnym povolenim 0,05 eura,
- na Ziadost'obdana bez stavebn6ho povolenia 0,10 eura,

- obdan, ktory nepoZiada o umiestnenie skl6dky 0,50 eura,

B. Za uZivanie miestneho trhoviska:
a/ I st6l na defl je 3,50 eura,

obdanom obce je poskltnut6 80o/o zlavazatrhove miesto pri predaji ovocia a zeleniny
z vlastnej produkcie.

b/ n6jom za polrodn6 obsadenie 1 stolaje 365,00 eur,

c/ n6jom zaro(n6 obsadenie 1 stolaje 664,00 eur.

Polrodny a rodny nSjom zatrhovd miesto treba zaplatit'vopred na OcU v Nedede.

C. Za uZivanie verejn6ho priestranstva pri uskutodf,ovani prileZitostndho predaja vyrobkov
a posklovanie sluZieb t j. podas jarmoku a hodov je sadzba dane:
- za I trhovd miesto o rozmere 3bm na l dei 15,- eur,

- zatrhove miesto pre sti{nky s obderstvenim o rozmere 1bm 20,- eur,
- maximillne sa d6 zakirpit'6 bm pre st6nok s obderstvenim.

D. Za uZfvanie verejndho priestranstva pri uskutodriovani ambulantnej dinnosti, resp.
poskltovanie sluZieb na I deii:
albez dopravndlio prostriedku 3,50 eura,

b/ osobnym motorovym vozidlom 5,00 eur,

c/ osobitym motorovym vozidlom s privesom 6 eur,

d/ n6kladny;im motorovym vozidl6m 7 etx,
el zauLivanie verejn6ho priestranstva pri uskutodf,ovani vykupu zeleniny a dalSej

obchodnej dinnosti vypljvajriceho zo Livnostensk6ho listu pau56lne rodne 100 eur.

E. Zatrvald parkovanie vozidla a polhohospodSrskej techniky mimo str6Zen6ho parkoviska
zdberom verejn6ho priestranstva na def,:
al do 10 m2 0,40 eura,
bl do 25 m2 0,60 eura,
cl nad25 m2 0,80 eura.
Yozidliturden6 na vozenie os6b budti spoplatnen6 na zitklade dohody s OcU.

F. Na tie vozidl6, ktord sir trvale nepouLivane a parkujri na verejnom priestranstve hore
uvedend sadzby sa zr,y5ujir o 100%.

Verejn6 priestranstvS vyhradend spr6vcom dane, fyzick6 osoba alebo prSvnick6 osoba mdLe uLivat len
s predch5dzajfcim sirhlasom obce.

Clfnok IV.

DAN ZA UBYTOVANIE

s12
Predmet dane

Predmetom dane za uby'tovanie je odplatn6 prechodnd ubytovanie [rzickej osoby v zaiadeni
poskytujf com sluZby prechodn6ho ubytovania $ 37 zikana i:. 58212004 2.2...



$13
Dailovnik

Dariovnikom je fyzickd osoba, ktoril sa v zariadeni odplatne prechodne ubyuje.

$14
Sadzba dane

Spr6vca dane sadzbu dane urduje na osobu a def, prenocovania vo qi5ke 1,- eura.

$ls
Oznamovacia povinnost', lyrubenie a platenie dane

Platitel'om je prev6dzkotatel zariadenia, kto{ odplatn6 prechodn6 ubytovanie poskl.tuje.
Platitel' dane je povinny viest' osobitnri evidenciu o ffzickych osobdch, ktor6 sa v zariadeni odplatne
prechodne ubytujri. Evidencia musi obsahovat' men6 dchto os6b, adresy trvaldho bydliska, d6tum
zadatia a skondenia prechodn6ho ubflovania. Platitef dane je povinnli na z6,klade tejto evidencie
vyhotovit' a dorudit' obci ozn6rnenie s mesadnyn vyridtovanim dane za ubytovanie do 15 dni od
skondenia Stvrt'rodn6ho obdobia. Prev6dzkovatel zariadenia je povinny na ziklade predloZen6ho
ozn6menie uhradit' dafi z ubytovania do piitnSstich dni.

dtinot< V.

DAN ZA PREDAJNN IUTOVTA.TY

$16
Predmet dane

Predmetom dane za predajn6 automaty sf pristroje a automaty, ktord vyd6vajri tovar za odplaftt
(d'alej len ,, predajnd automaty") a sri umiestnend v priestoroch pristupnych verejnosti.

$17
Daiovnik

Dadovnikom je fyzicki osoba alebo prSvnickd osoba, ktorri predajn6 automaty prev6dzkuje.

$18
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za jeden predajnlf automat a kalendSrny rok vo vliSke 40 eur.
Identifik6ciu predajnych automatov sprdvca dane bude viest' podl'a vlirobnych disiel automatov,

ktor6 je povinnlf dafiovnik uviest'v pisomnom oznameni.

$le
Oznamovacia povinnosf

1. Daflovnik je povinny pfsomne oznimit vznik dafiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit dari na zdaiovacie obdobie alebo pomernir dast'
dane za zostSvajirce mesiace zdafiovacieho obdobia, v ktorom vznikla daf,ov5 povinnost'.

2. Ak daf,ov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiiovacieho obdobia a dailovnik to oznhmi pisomne
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dia ziniku dafiovej povinnosti, spr6vca dane vrSti pomernri
dast'dane zazostixajice dni zdariovacieho obdobia, zaktord bola dail zaplaten|.



dlinok VI.

DAN ZA NEV{.HERNE HRACIE PRISTROJE

$20
Predmet dane

l. Premetom dane za neqy'hern6 hracie pristroje sir hracie prfstroje, ktor6 sa spriSfajri alebo

prev6dzkujri za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nerydSvajri pef,aZnri vyhru a sri prevSdzkovand

v priestoroch pristupnych verejnosti.

2. Neqfhern6 hracie pristroje sri:

a) elektronickd pristroje na poditadov6 hry,
b) mechanick6 pristroje, elektronickd pristroje, automaty aine zariadenia na zbbavnehry.

$21
Dafiovnik

Daf,ovnikom je fyzick| osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorS nevyhern6 hracie pristroje
prevridzkuje.

522
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane zajeden neqiherny hraci pristroj akalend6rny rok podfa
nasledovnfch druhov;
a/ Elektronickd 

'pristroje 
na poditadov6 hry 166 eur,

b/ Mechanicke pristroje, elektronick6 pristroje, automaty aine zariadenia na zilbavnd hry
166 eur,

c/ hudobn6 automaty 166 eur.
IdentifikSciu nevfhernfch hracich pr(strojov spr6vca dane bude viest' podla qirobn;fch disiel
automatov, ktor6 je povinnli daf,ovnik uviest' v pisomnom oznhmeni.

$23
Ozhamovacia povinnost' a platenie dane

1. Daflovnik je povinny pisomne oznhmit vznik daf,ovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dnf od

vzniku daiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dair za zdaf,ovacie obdobie alebo pomernri dasf
dane na zost6vajirce mesiace zdafiovacieho obdobia, v ktorom vznikla dailov6 povinnost'.

3. Ak daf,ov6 povinnost' zanikne vpriebehu zdafiovacieho obdobia adaiovnik to oznhmi pisomne
sprSvcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dfia zhniku dafiovej povinnosti, spr6vca danevrilti pomernri
dast' dane zazost|vajitce dni zdafiovacieho obdobia, zaktord bola dail zaplaten|.

Cldnok VII.

SPOLOdNE USTANOVEMA

$24
Rozpoitov6 urienie miestnych dani

1. Vjnos z dani a poplatku vr6tane vynosu z pokuty a sankdndho irroku vzt'ahujricich k tymto daniam
a poplatkom sri prijmom rozpodtu obce.



dlinok YIII.

$2s
Prechodn6 a ziv ereinil ustanovenia

1 . Toto v5eobecne zbvazne nariadenie nadobrida fdinnosf podnric dfiom 01 .0 1 .201 8.

2. Zmeny a doplnky tohto VZN schval'uje obecnd zastupitel'stvo s 3/5 vZid5inou v5etkych
poslancov obecndho zastupitel'stva.

3.Toto v5eobecne zhvdzne nariadenie bolo prerokovand na zasadnuti obecndho zastupitel'stva
dia: 13.12.2017 a schv6len6 Uznesenim obecndho zastupitefstva v Nedede d.26/0Z/2017 .

4. Nadobudnutim ridinnosti tohto V5eobecne zivazneho nariadenia o miestnych daniach
d. 412017 na rok 2018 strhca platnost' Vleobecne zhvdzne nariadenie o miestnych daniach
8,.7 12016 zo di,a 07 .12.2016.

\.

\
Vyvesen6: 15.12.2017
Zvesen6: 3l ll /d//-

starosta obce


